Q \* trasset

erasset, dominus dixit ad eum: Non recedes  
 dius de domo tua, (id est, de sobole & posteritate  
 tua) vsq; in sempiternum: eo q; despexeris  
 & tuleris vxorem Vriæ Cethæi, Ecce ego suber-  
 tabo super te malum de domo tua, & tolla-  
 xores tuas: & dabo eas proximo tuo, & dormi-  
 et cum vxoribus tuis. Hoc autem dicitur de-  
 cisse, quia iusto iudicio permisit hoc fieri: quoniam

Exod. 10

admodum Pharaonem dicitur indurasse. Vnde  
 elicitur, q; qui aliorum cognoscunt vxores, in-  
 promerentur vt ipsorum quoque coniuges con-  
 stuprentur. Postremo quidam gentiles, sicut he-

Adulteri  
 um homi-  
 cidio gra-  
 uius.

gyptij, in tantum abhorruerunt adulteriũ, q; in-  
 xerunt illud homicidio grauius esse: vt aliqui  
 positores scripturæ fatentur exponentes, quod

Gene. 12.

Generi recitatur, Cum prope esset, ut Abra-  
 ingrederetur Aegyptum, dixit Sarai vxori  
 Noui q; pulchra sis mulier, & q; quã te videri  
 Aegyptij, dicturi sunt, uxor illius est, interfici-  
 me, & te reseruabunt. Dic ergo obsecro, q; in-  
 mea sis, vt bene sit mihi. **IV.** Nimis grauas,  
 magnificas adulteriũ culpam, & forsã vt  
 reas ac reuoces homines inde. Sed non appo-  
 tam graue, vt asseris, & forsã tropice, ac

Iob. 1.

perbolice loqueris. **SE.** O male fili, adhuc in-  
 natio tua infecta est: & ad tantum scelus in-  
 nat te: sed audi quid sanctus Iob in lege narra-  
 locutus sit: Si deceptum est (inquit) cor meum  
 per muliere, & si ad ostium amici mei infidi-  
 tus sum scortum, sit alterius vxor mea, & sup-  
 illam incuruentur alij, hoc enim nephas est, &  
 iquitas maxima. Ignis est vsq; ad perditionem  
 deuorans, & oĩa eradicans genimina. **IV.** Si  
 est, cur sancta scriptura affirmat præfata cogi-  
 tatione

patriarchas Abraham, Iacob & David, habuisse concubinas. SE. Qualiter intelligendum sit hoc, ipsa scriptura non tacet: quoniam concubinas illas interdum vocat uxores, aliquando concubinas, quoniam erant uxores secundariae, minusque principales: quae iuxta modum loquendi in veteri testamento, concubinae vocantur. Nemppe quod Abraham legitur filius concubinarum munera praestitisse, exponit de filiis Agar & Cethurae: quae tamen ab aliquibus una fuisse mulier asseruntur: ipsa quoque Agar in Genesi uxor Abraham appellatur. In eodem quoque Geneseos libro narratur, Abraham aliam duxit uxorem, nomine Cethuram. Idem pater in Gen. de Celpha & Ba-

Cur antiqui iusti tot legant habuisse uxores.

IV. Ecce instructionibus & exhortationibus tuis

Gene. 16.  
2. Re. 15.

Gene. 16

Ibidem. 16

Idem. 25.  
2. reg. 12.

Q v obtē

obtemperare desidero, sed retrahit prava consuetudo: & quamuis ratio deprecetur & conetur optima, atq; synderis remurmuret malo, conscientia quoq; remordeat, passiones tamen terribiles sunt valde, & caro infirma, sensualitasq; in se fomes etiam, & lex peccati regnans in membris stimulare non cessant. Obiecta item allucinant, & cetera strahit, daemones tentant, & sanguis effluvidus. Quid in tot impugnationibus ac incitationibus peccandi facturusest miserabilis a doleat

Rom. 7.

2. Re. 6

Num .i4.

aut iuuenis? SE. Plures & fortiores nobiscum quam contra nos: imo omnipotens est, qui potissimus est ad se confugientes, in se sperantes, unum auxilium inuocantes, iuuare, confortare, defendere, qui & angelis suis mandauit de nobis per scripturas, ac suos ministros nos instruit, & efficaciam praebens ac docens remedia contra vitia carnis. IV. Tange o senex, tange et ce me remedia ista, SE. Sic agam.

De multis remedijs contra vitia carnis  
Art. VI.

SENEX.

Cōtra vitia carnis remedia.

Icut consuetudo paulatim contrahitur, ita paulatim expellitur, non sine conatu, & praesertim cum auxilio torio dei. Primum ergo remedium contra vitia carnis est, propriam firmitatem ac pronitatem ad vitam deo humiliter ac frequenter cognoscere, dei subsidium ad praualendum his vitijs habere, atq; assidue inuocare: & etiam sanctos, & potissimum gloriosissimam ac mundissimam dei

dei matrem, & eos ad quos quis maiorem deuotionem & confidentiam habet, ac proprium angelum sanctum, secundum est, seipsum auertere a consideratione, imaginatione, inspectione, ac recordatione delectabilium delectationūq; carnis, & carnalium operum. Omnis namq; appetitio ex præuia aliqua apprehensione seu cognitione procedit: cum obiectum appetitus sit bonū cognitum, quod enim omnino incognitum est, nequaquam appetitur. IV. Quomodo potest se homo ab horum apprehensione & recordatione auertere, quæ oculis carnis ac cordis indefinēter occurrunt, ac præsentantur? SE. hoc facere potest ac debet, conuertendo considerationē sui cordis ad salubria ac diuina. Nonne Dauid rex dixit, *Oculi mei semper ad dominum.* Et sanctus Iob: *Considerans, inquit, deum timore sollicitor.* Tertium remedium valde idoneum est, seipsum quotidie, imo multociens omni die, diligenter exercere in præcordiali & compassiua meditatione amarissimæ passionis domini nostri Iesu Christi quæ si sic consideretur, omnis immunda ac fœda ac vilis voluptas, in nauseam vertitur: Idcirco meditatio passionis Christi tunc est protinus assumenda, dum oriri incipit in corde tentatio, aut recordatio impura, venerea. Quartum remedium est, profunde & frequenter attendere propria metuenda nouissima, hoc est, mortis acerbiteratem, incertitudinem, periculositatem, & approximationem: *distinctionem quoque diuini iudicij, & quam horrendum sit incidere in manus dei uiuentis: intolerabilia etiā tormenta inferni, quæ tãto acrius punient lubricum, q̄ intensius in rebus immundis & actibus delectat̄ obscœnis.* Quia

Psalm. 24

Iob. 23

Hebræo. 1.

Quintum remediū est, vilitatem carnalium vitiorum, & mala eis annexa, ac quantum nocent homini, vigilanter considerare: & de hoc dictum est præcedenti capitulo. Verūtamen homini adhuc prono ad talia, non expedit talium considerationi diu insistere: quia ex hoc magis excitaretur ad ea. Sextum remedium est, occasiones & incitamenta horum vitiorum vitare, quæ sunt morosi & incauti mulierum aspectus, familiaritates, munuscula, confabulationes, locustantia & secreta cum foeminis, attactus amplexus & oscula, ocium, praua consortia, immorata repletio ventris: præsertim ex calidis cibis ac potibus: amatorix cantilinx, turpiloquia,

**Eccle. 9.** musica quædam, hinc aut scriptura, Virginem conspicias, ne scandalizeris in decore eius.

**Eodem** circumspicere in vicis ciuitatis. Auerte faciem tuam a muliere compta, propter speciem mulierum multi perierunt. Septimum remedium est,

**Hierony** tenta & honesta occupatio circa bona. **V.** Hieronymus dixit, Ama studium scripturarum & carnis vitia non amabis. Octauum est, consideratio presentix summi & sancti dei, cuius presentia atq; inspectio merito retraheret hominem ab omni peccato: præsertim a tam turpibus operibus, imo etiam presentia proprii angeli sancti **IV.** Fateor, qd qui his remedijs vteretur, & profecto modo se exerceret in meditationibus ac operibus præactis, vitia ista contemneret. **SE.** laborare oportet. Et si pro corporali sanitate recuperanda, pro tpali lucro homines tot & tanta curant ac patiuntur: cur pro animarum curatio pro euadenda æterna damnatione, pro adeptione gratix ac virtutum, & pro æterna felicitate bonorum

borare & aliquid pati piget? IVVE. Ora pro me, quia ad ista me dare propono: & scæda corporis inquinamenta vitare, Veruntamen diuitias mundi relinquere nondum paratus sum.

Exhortatio ad cupiditatem vitandam.

Arti. VII.

SEN.

Duertere debes o iuuenis, quod temporalia & corporalia bona ordinantur ad bona spiritualia & diuina: sicut medicina ad sanitatem, & sicut media ad finem. Ideo sicut medicina nocet ac lædit, debilitat & occidit, si abundantius accipiatur quam ad sanitatem requiritur: sic temporalia bona si plus appetantur, congregentur, aut referuentur, quam necessarium aut utile est ad virtuose uiuendum, ad proficiendum in gratia atque virtutibus, ad obtinendum salutem æternam: culpa est & superfluitas, quæ auaritia nuncupatur, id est, inordinatus amor temporalium rerum. Ideo dixit apostolus, Habentes victum, & quibus tegamur, his contenti simus. IVVE. Certe ex terrenis diuitijs con-

Auaritia reprehenditur.

i. Timot. 6

Eodem

Eodem

onem

sequitur homo comoda multa, prouisionem securam, lautam refectionem, honorẽ, famam, & dignitatem. SE. Non vides quod lauta refectione, promotio ad honores, reputatio hominum, preciosus vestitus, abundans prouisio pro hac vita, sunt instrumenta peccandi, periclitatio animarum, occasio vitiorum, origo superbix, orij causa, materix gulæ, fomētum luxuriæ, impedimentum spiritualis amoris. Propter quod dixit apostolus, Radix omnium malorum est cupiditas. Itẽque, Qui volunt diuites fieri, incidunt in tentationem

onem, & laqueum diaboli, & in desideria  
 ta, inutilia, & nociua: quæ mergunt homines  
 interitum, & perditionem. Hinc ait Chryso-  
 Chryso- mus, Diuitarum sequela sunt gula, luxuria,  
 intemperata, furor iniustus, arrogantia, super-  
 Innocen- bia, & omnis rationabilis motus. Innocentius  
 quoque, Diues, inquit, in superfluitate rebus  
 tur, iactantia effrenatur, currit ad libitum,  
 ruit ad illicitum. **IVV.** Nonne hæreditatem  
 rentum meorum possum sine peccato posside-  
 re? Nonne multi diuites iusti fuerunt, & sancti  
 Ioh. 7. 12. 19 ne Christus diuites habuit quosdam discipulos  
 Matt. 13. Nicodemum, & Ioseph ab Aromathia, Le-  
 rum, & eius sorores, Iohānam, Susannam, &  
 1. Timo. 4. os vtriusque sexus nonnullos? Nonne omnis  
 atura dei est bona? Cur ergo contemnis  
 as? **SENEC.** Si bene aduertisti, non dam-  
 uitias, nec omnes diuites dico iniustos: sed  
 tiarum abusum, cupiditatem, tenaciam, id  
 firmo, quod paucissimi sunt qui eis non abu-  
 tur, ideoque periculosum sit eas habere: nec  
 tra, quam vtilis aut necessaria sunt ad spem  
 bona, licet eas appetere. **IVVENIS.** Non  
 multa possuat aduersa & damna ac pericu-  
 mini euenire, propter quod providentia  
 detur congregare & reseruare diuitias: par-  
 tim quum in senectute pluribus indigeat  
 Matt. 6. 11 **SENEC.**, Dominus noster Iesus Christus  
 23. in mem Euangelij textum nos docuit, Deum  
 Mar. 11. tissimum patrem vocare, vt in ipso filiam  
 Luc. 12. fidenciam habeamus, atque superflua  
 Iohan. 16. temporalia solitudinem aspernemur: nec  
 pter incertos futurorum euentus aduersos

rizemus: quum & bruta pascat, & inanimata  
 seruet, atque gubernet deus. Hinc etenim ait, Ne  
 solliciti sitis, quid manducetis neque quid indua- Matth. 6.  
 mini: respicite volatilia cæli, quoniam non se-  
 runt neque metunt: & pater vester cælestis pa-  
 scit ea, Nolite solliciti esse in crastinum. Itemque, Eodem  
 Nolite thesaurizare in terra. **IV VENIS.** Si  
 non licet sollicitum esse in crastinum, non licebit  
 fructus terræ congregare in horreum, **SENEX.**  
 Per crastinum intelligitur tempus futurum. **IV-**  
**VENIS.** Vsque in quantum tempus licitum est  
 sibi providere de necessarijs vitæ? **SENEX.** Di-  
 cunt quidam famosi doctores, quod pro vno an-  
 no. **IV VENIS.** Adhuc intelligere nequeo, cur  
 non liceat diuitias possidere ac conseruare, nisi se-  
 cundum mensuram quam præfixisti, vtpote pro  
 ut vtilis aut necessaria sunt ad spiritalia bona:  
 quum possideantur titulo iusto, & ex successione  
 legitima, & multa opera bona fieri possunt ex  
 ipsis. **SENEX.** Omnia temporalia & terrena  
 sunt dona dei, concessa hominibus ad bene & or-  
 dinate vtendum: ita quod homines magis sunt  
 dispensatores diuitiarum, quam domini: propter Quisq; se  
 quod tenentur eis vti secundum præceptum do- diuitiarū  
 mini dei sui, cui & de omnibus bonis eis conces- dispensato  
 sis daturi sunt rationem. Audi ergo quid sancti rē, nō do-  
 patres Basilius atque Ambrosius dicant. Non minū exi-  
 minoris est criminis habenti sua auferre ac rape- stimet  
 re, quam quum possis & habes, indigentibus de-  
 negare. Esurientium panis est, quem detines, nu-  
 dorum indumentum quod includis, miserorū re-  
 demptio & captiuorū absolutio pecunia, quā in  
 terra abscondis: tatorū scias te bona inuadere, q-  
tis possis

- tis possis & non vis prestare. Hinc ait gloriose  
**Hierony** Hierony. Quicquid amplius quam nobis opus  
 est, a deo accepimus, pauperibus erogare debe-  
 mus: si quod eis deputatum est, nostris cupiditate  
 ratibus vel uanitatibus reseruamus, quantum pa-  
 peres in locis ubi sumus paupertate aut nuditate  
 defecerint, nouerimus nos de animabus illorum  
 in die iudicij rationem duros. Denique, ut dicitur  
**Thomas** sanctus Thomas in secunda secundæ declarat, quod  
 temporalia bona, quamuis sint possidentis quantum  
 ad proprietatem: tamen quantum ad usum de-  
 bebent esse illorum, qui de eorum superfluo possunt  
**Basilius** sustentari. Propter quod sanctus ait Basilius  
 fateris ea tibi diuinitus prouenisse, an iniuste  
 deus res inqualiter nobis distribuens? Cur tu  
 bundas, & ille mendicat: nisi ut tu bonæ dispo-  
 sitionis merita consequaris, & ille patienti-  
**Matth. 7.** uis decoretur? IV. Nimis arctam facis viam  
 lutis. SE. Quæ dixi adhuc minus stricte man-  
 terribiliter sonant, quæ quod filius dei in Euang-  
**Matth. 19.** ait. Facilius est camelum per foramen auri  
 fire, quam diuitem intrare in regnum coelorum.  
**Iob. 36** IV. Omnes ergo diuites sunt in statu dam-  
 nis? SE. Sicut in libro sancti Iob legitur, Deus  
 tentes non abiicit, quum & ipse sit potens: sic  
 cere possumus, Deus diuites non abiicit, quum  
 ipse sit diues. Porro Christus per diuitem in-  
 xit a matrem diuitiarum immoderatum: ut  
 ad insinuandum quam pauci sint diuites iustis  
**Matth. 19.** loquitur: unde & verbis illis præmisit, Quæ  
 cile qui pecunias habent, intrabunt in regnum  
 lorum. IV. Ad diuitias vehementer affici  
 ui, & quomodo possum nunc affectum meum  
 illis auertere, SE. Si consideres, quod diuitia

tam periculose vt dixi: & quod eis sint tot mala  
 annexa, q̄ item superfluous amor earum sit cha-  
 ritatis venenum, & auaritia appelletur quā apo-  
 stolus idolatriam vocat. Insuper si attēdas, q̄ de-  
 us sit infinite & prorsus incomparabiliter vni-  
 uersis & cunctis creatis amabilior, melior, atq̄  
 suauior: quod etiā spiritalia eius dona, quæ sunt  
 animarū opulētia, sint ineffabiliter digniora cun-  
 ctis terrenis diuitiis. Si quoq̄ perpendas breuita-  
 tem vitæ præsentis, in cuius termino cuncta ter-  
 rena relinques: ac perpetuitatem vitæ sequentis,  
 in qua sola spiritalia bona iuuare, sustentare, &  
 beatificare te queunt. Nonne factuum reputares,  
 quem cerneres lutum & stercora preciosissimis  
 gemmis ac purissimo auro præferre? Quāto ma-  
 gis te ipsum arbitrari debes insipientem, quā diu-  
 deo bonitatis ac amabilitatis immensæ, & spiri-  
 talibus donis ipsius, ac felicitati æternæ præfers  
 hæc temporalia & caduca: nec quo ad hoc vis  
 ea cōtemnere, quod a diuino amore, a gratia &  
 virtute, a spiritali profectu, a salute perpetua te  
 impediunt & auertunt? **IVV.** Fortia sapientia  
 lia sunt quæ dicis, nec quod dicere valeā habeo:  
 nec tamen ex me ad hūc diuitiarum despectum  
 pertingere queo. **SE.** Fac quod in te est, te ad gra-  
 tiam disponendo: & dominum inuoca adiutorē,  
 nec deerit tibi. Nonne multi gentiles philosophi,  
 ex naturali ratione atq̄ virtutibus acquisitis cō-  
 temperunt & abiecerunt diuitias: ne earū amo-  
 re & occupatione, a studio sapiētiae naturalis im-  
 pedirentur? Quanto magis amore supernatura-  
 lis sapiētiae, gratiae gratumfacientis, infusarum  
 virtutum atque donorum atque fructuum spiri-  
 tus sancti, beatitudinis quoq̄ futuræ ac sempiter-

**Amor di-  
 uitiarum  
 charita-  
 tis vene-  
 num.**

**Phi diui-  
 tias con-  
 temperunt.**

**R na.**

na, & maxime intuitu & amore dei tui, id facere debes: vt saltem necessarijs sis contentus. **IV.** Bonum esset sic agere, sed quis potest? **SEN.** Cur pusillanimis manes, cur in te stas & non stas? **PL.** Age ancoram spei tue in domino. An non vides, multi elegantes, docti, locupletes, nobiles, adulescentes ac iuvenes quotidie deserant mundum, parentes, cognatos, consortes, & cuncta quae habent habiturique erant in seculo, & claustra ingrediuntur: imo & ordinem Carthusiensium, quo sub perpetua manent clausura? **IV.** Vides, & admiror: nec sine speciali gratia id fieri potest.

**Ad. io reor. SE.** Nūquid personarum acceptor est deus? **Psal. 144.** Nonne prope est omnibus inuocantibus eum, omnibus inuocantibus eum perseveranter in veritate: nec vlli se disponenti suae gratiae denegat? **IVV.** Ecce ex his ad diuitiarum contemptum inclinor, & necessarijs contentus esse propono. Veruntamen ad honores mundi, ad humanas laudes, ad dignitates ac praesidentiam huc cor meum afficitur: seque ad haec licite ei arbitratur, quum iuxta philosophum honestas ac virtuosus principatu ac praelatione digni. **SE.** Talis affectio Christianae religioni congruit: imo ambitionis est vitium, & verum militati contraria: imo & vitiorum grauium origo, quemadmodum in sequenti articulo.

**Aristoti.** videatur praemium esse virtutum: solique honestas ac virtuosus principatu ac praelatione digni. **SE.** Talis affectio Christianae religioni congruit: imo ambitionis est vitium, & verum militati contraria: imo & vitiorum grauium origo, quemadmodum in sequenti articulo.

Quod ad vaciter Christianum persequi gloriam & honorem mundi, laudes humanas, promotionem ad praesidendum avari ac fugere.

SENIOR.

Cire te puto, sanctam humilitatem esse fundamentum virtutum: sed superbia mater est & origo omnium vitiorum. Agnosce ergo te ipsum, et ita intelliges, an liceat tibi appetere principatum, honorem, laudemque hominum. IV. Cognosco me esse rationalem creaturam, non solum cunctis irrationalibus creaturis eminentiorem, sed multis quoque hominibus doctiorem: atque in multis praeminentem his, inter quos vivo & ambulo: propter quod dignum me arbitror honorari ab ipsis, ac ipsis praesse. SE. Si propter huiuscemodi eminentias tuas contendis aliis praesidere, non deerunt qui in his aut consimilibus aut certe maioribus donis erunt, aut reputabunt se excellentiores te, & tuae promotioni resistent ac tibi praeferrī nitentur: sicque inter illos & te orientur dissensio, displicentia, inquietudo, suspicio, rancor, lis, atque contentio. IV. Hæc quodammodo oriri inter eos, qui ad principatum & praesolationem aspirant, experientia monstrat. SEN. Quomodo ergo opinaris te id licite affectare, ex quo tot vitia oriuntur: & quod affectantem sic maculat, inquietat, atque ab omni profectu spiritali, & vera mentis tranquillitate, impedit & elongat. IV. Nonne aliqui iusti pro principatu obtinendo, aut conservando, decerrant? SE. Hi quibus ex iure successiois, aut alio titulo iusto competit principatus, pro eo possunt certare: dummodo recta eorum sit intentio, & ipsi se dignos exhibeant principatu. Aliunde vero ad praesidentiam aspirare, praesertim ad ecclesiasticas dignitates ac promotiones, quibus cura annexa est

Vere christianus ac humilis, honores, & omnia mundi contemnit,

Ambitio dignitatum improbat

R ii ani

animarum: præsumptuosum, ambitiosum, intum, imo & stultum censetur. I V V. Nonne hi qui vigent & præpollent ingenio ac prudentia iure naturali competit præsidere, vt ait philosophus. SE. Si ingenio ac vera prudentia, quæ alijs virtutibus non habetur: præsertim infusa prudentia polleant, cæterosque transcendant, prædigni sunt: non tamen consequitur, q̄ se ipsos gerere debeant, aut præsentiam affectare: præstolari, humiliare se ipsos, subesse & obedere quousque vocentur legitime. Quum dicat

Hebr. 5. stulus, Nemo assumit sibi honorem: sed qui vocatur a deo, tanquam Aaron. Et Esaias, Vt quæ

Esa. 5. pientes estis in oculis vestris, & coram vobis

Roma. 12. ipsis prudentes. Vnde & Paulus, Nolite esse prudentes apud vosmet ipsos. Quod si qui in oculis suis prudentes sunt: quanto magis his qui se alijs reputant prudentiores: potissimum cum infusa prudentia præsupponat charitatem in quo nemo se esse cognoscit pro certo, sine illuminatione diuina. Sed iam plenius exprime quid sis. Quum enim dixi, agnosce te ipsum id ammonere intendi, ut noscas quid sis diffinitum seu per naturam: & quantum ad dona fortitudinis quæ bonis & malis sunt communia: sed virtutes qualis sis per conuersationem. IV. De te ipsum & fragilem me esse non denego. SE. Si quæ hucusque non recte reuixisti te ipsum, nec submine superioris iuste vixisti: quo colore appropinquas alijs præsidere? Intuere, quantum debeat esse modestitatis, qui dignus est præesse hominibus.

Iudex erit quasi viua lex iusticia: vt nusquam ab æquitate & veritate declinet? Quod si quis veram careat humilitatem

pote ambitiosus, o quam longe distat a vituosi-  
tate. Denique si vniuersa & singula tua peccata  
clare & efficaciter pensēs, ac ponderes: non iam  
primatu, honore, laude, & gloria: sed omni deie-  
ctione, confusione, vituperio, subiectione dignum  
te reputabis. Itaque qui in virtutibus, & profun-  
da humilitate exercitatus non est, & qui subesse  
ac prompte obedire non didicit: non est aptus &  
dignus præesse. Nec enim idoneus est alios in vir-  
tutibus edocere, qui in virtutibus non est practi-  
ce doctus. **IV.** Si hæc ita se habent, quid est quod  
in ecclesia non solum ad secularia officia, & ad  
dignitates ciuiles: sed ad spiritualia quoque regi-  
mina & ecclesiasticas prælaturas, multi in exer-  
citati & iuuenes ac seipsos ad talia ingerentes, q̄  
tidie promouentur. **SE.** Allegare inconuenien-  
tia nõ est satisfacere ueritati: sed absurditates au-  
gere, siue detegere. Verũtamen quoniam id q̄d  
tangis assidue agitur, Ecclesia vehementer decli-  
nat, & innumerabiles tam præsidentes q̄ subditi  
pereunt, ac damnantur. Præterea si tales ad præ-  
sidendum sic aspirantes distractionem pensarent  
diuini iudicij, nequaquam se tanto innodarēt pe-  
riculo: & qui pro seipsis non sufficiunt summo iu-  
dici reddere rationem, nullatenus statum illum  
appeterent, in quo pro alijs quoq̄ obligarentur  
rationem dare altissimo. Scriptum est enim, Iudi-  
cium durissimum in his qui præsidet fiet. **IV.**  
Si tã periculosum est præsidere, mirum quod ali-  
quis cupit primatum. **SE.** Audi quid electus &  
illuminatus dicat Gregorius, Vnusquisque toti-  
ens ad apostasiæ crimen dilabitur, quotiens præ-  
esse hominibus gloriatur: & rursus totiens deum  
meum præcedere cupio, quotiens proximis meis

R ij præ

Philoso,

Officia  
& digni-  
tates q̄to  
periculo  
ambiãt.  
Sapient. 6

Gregori.

præesse desidero: & quem nunc iudicem esse de-  
 lectat, Christum iudicem uidere in die iudicij  
 delectabit. Itemq; Numerari vitia nequeunt, q;  
 ex ambitione procedunt. Hinc & sanctus Ber-  
 nardus differuit, O ambitio crux ambientium,  
 quomodo omnibus placens omnes torques? Et  
 denuo, quid magis mirandum, quid amplius  
 testandum, quid grauius puniendum: q̄ quod  
 dens filium dei summo in regno angelorum, se-  
 ctum nouissimum in regno hominum, apponit  
 adhuc magnificare se homo super terram. U  
 Mirum, quod Christus in euangelio ista non ra-  
 git. SE, Non solum in euangelio tangit hæc, sed  
 exemplo & verbo a prissime percutit, damna-  
 confundit totius ambitionis insaniam, omnia  
 rogantia vanitatem, vniuersam laudis huma-  
 na gloriæ secularis transitorijq; honoris affec-  
 nem. Nonne apud Iohānem narratur, Scierunt  
 sus quod venturi essent, vt raperent eum & fa-  
 rent eum regem, fugit in montem solus. Nonne  
 Heb. 12 Christo vere dixit apostolus, quod præpositi  
 gaudio sustinuit crucem, confusione contemp-  
 bidem. 5. Et denuo, Christus non semetipsum clarificauit  
 vt pontifex fieret: sed qui loquutus est ad eum  
 Psalm. 190 Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem  
 Matthe. 11 Melchisedech. Nonne in euangelio ait, Diligite  
 me, quia mitis sum & humilis corde. Nonne  
 Luc. 18 quenter loquutus est, Qui se humiliat, exaltabitur  
 & qui se exaltat, humiliabitur. Denique ipse  
 Ioh. 1, nit in mundum hunc, & in mundo hoc inter ho-  
 mines conuersari elegit: non in opulentia tempo-  
 rali, non in delitijs carnis, non in mundano hono-  
 re, nō in potestate & gloria: sed in maxima in-  
 pertate, in corporali afflictione, in profundissima  
 humilitate.

humilitate, abiectioe, persecutione, obedientia,  
 seruitute: factus obediens patri vsque ad mortē: **Philip. 2.**  
 & dixit, Filius hominis non venit ministrari, sed **Matth. 20**  
 ministrare. Præterea quum in coena nouissima,  
 facta fuisset inter discipulos adhuc imperfectos  
 & rudes contentio, quis eorum videretur eē ma-  
 ior: respondit, Reges gentium dominantur eorū, **Luc. 12**  
 & qui potestatem habent super eos benefici vo-  
 cantur: vos autem nō sic, sed qui maior est in vo-  
 bis, fiat sicut minor: & qui præcessor est, sicut qui  
 ministrat. Apud Marcum quoque loquitur, Qui  
 tuncq; voluerit fieri maior, erit vester minister: et **Mar. 10**  
 quicumque voluerit inter vos primus esse, erit o-  
 mnium seruus. Atq; vt in Matthæo recitatur, in **Matth. 18**  
 interrogatus ab Apostolis Iesus: quis maior est in  
 regno cælorum: respondit, Nisi conuersi fueritis,  
 & efficiamini sicut paruuli: non intrabitis in re-  
 gnum cælorum. Quicumq; ergo humiliauerit se,  
 sicut paruulus iste: hic maior est in regno cælorum.  
**IV.** Vt video, humilitas in primis necessaria, & **Humili-**  
 ipsa præcipue commendatur: estq; necesse vt ho- **tas neces-**  
 mo in oculis suæ mentis sit vilis & modicus, & **saria est**  
 deprimat non extollat seipsum: & cupiat obedi-  
 re subesse ac paruipendi potius, q̄ iubere præesse  
 aut promoueri: quāuis hoc totum satis difficile  
 videatur implere. SE. Hoc totum facile fiet no-  
 bis, & paulatim delectabile erit: si consideremus  
 quotidie omnem domini nostri Iesu Christi humi-  
 litatem, obedientiam, subiectionē: proprias q̄q;  
 defectuositates, & innumerabiles quotidianas-  
 que culpas: sed & naturales defectus in corpore **A nobis**  
 & in anima, sordes foetiditatesq; carnis: & q̄d a **habēus**  
 nobis ipsis nil habeamus nisi deficere & pecca- **deficere,**  
 re, Imo quod nec ad momentum possimus ma- **& pecca-**  
 re. **R. iij nere re.**

nere in esse, nec aliquid meritorie agere, nisi ex  
conseruatione & gratia dei; cui omne bonū de  
per ascribere obligamur. Si demum pensamus  
quantum displiceat deo, & quantum noceat ho  
mini superbia, quantam mereatur damnatione  
quantum etiam placeat deo, & quantum proficiat  
homini beata humilitas. Nonne inter superbes

*Prou. 1.*

sunt iurgia, humiles vero pacifice ac iucunde  
uersantur ad inuicem. *IV V.* Bona doctrina, et  
nec quicquam obijcere queo. Plenius tamen  
compendiose, quæso, me instrue qualiter omnia  
ad quæ in isto dialogo ac tractatu me admon  
sti, valeam adimplere. *SEN.* Dilige te in deo,  
hæc omnia implebis. *IV.* Quid est diligere te  
deo? *SE.* Omnia illa appetere & amplecti, quæ

*Diligere  
se in deo  
quid sit*

expediunt homini ad cōplacendum deo, ad pro  
ficiendum in gratia & charitate ipsius, ad ob  
tendum æternam salutem. *IV.* Quæ sunt illa?  
*SE.* Corpus proprium per ieiunia & abstinenti  
as per vigilias fructuosas & disciplinas, per pa  
nitentiæ opera castigare, sensualitatem rōni sub  
ijcere, in aduersis gaudere, iniurias, correptiones  
aspersiones hilariter tolerare, ad assiduam  
tū vnionem cum deo indefesse conari, per ora  
ones feruentes, per meditationes salubres, per  
dentes affectus, atque in omnibus coram deo  
studite ac timorate & synceriter conuersari. *IV.*  
Ad carnalium deliciarum despectum, ad temp  
ralium diuitiarum vilipensionem, ad transitoriorum  
inanium fallaciumque honorum horrorem  
ac fugam, per omnia præinducta me attrahere

*Gen. 8*

veruntamen quoniam sensus & cogitatio cordis  
humani prouisi sunt in malum ab adolescentia  
tantum quod peccare delectat, et ad ludos iocundat

fabulationes solatia iugiter inclinamur nos, qui in virtutibus nondum sumus constabiliti: precor vt aliquid dicas de his, quæ ad peccati horrorem & fugam accedunt.

De his quæ ad horrorem & fugam peccati inducunt, et de enormitate ac grauitate peccati, de stultitijs quoque peccantium, & de effectibus vitiorum.

Art. I X,  
SENIOR.

RAuitas enormitasque peccati ex multis pensantur, præsertim ex parte dei: qui per omne mortale peccatum contemnitur, relinquit, et amittitur. Ideo quâto maior est bonitas dei, tanto detestabilius est ei præfer-

Ad horrorem et fugam peccatorum inducentia

re ista terrena, carnalia, & caduca: & propter ista vana, foeda, ac vilia se ab ipso auertere: ac bonum tam purum, et infinitum relinquere. Rursum quo maior est autoritas, ac dignitas dei præcipientis: eo enormius est ipsius præcepta præuaricari, præsertim ipsomet intuente. Iterum quæ maior est sapientia dei, eo stolidius est eius documentis et exhortationibus non obtemperare. Amplius quo maior est sanctitas ac iusticia dei, eo plus displicet ei iniquitas: quæ etiam gratiosius nos præuenit sua gratuita ad nos delectatione, eo peruersius est eum non reamare, & ab ipso mentem auertere. Quo item maiora & copiosiora sunt beneficia eius, eo plus improbum & ingratum est ipsum offendere, & mala pro tot bonis rependere. Postremo quæ maior est dignatio atque fidelitas eius ad nos, in tantum quæ a nobis pauperrimis vermicalis pater appellari dignatur: eo dånabilius est

R v nostra

nostra transgressio. Et si uitiosum ualde censetur  
carnalibus esse rebellem parentibus: nonne  
ratissimum est, deo patri omnipotenti non  
dire. IV. His plane contradici non potest. SE. Quod  
admodum ergo infinitam dei bonitatem, fide-  
tatem, dignitatem, sapientiam, charitatem, beneficia-  
tiam, dignationem, & eminentiam in hac uita

Exprimi  
non potest  
grauitas  
mortalis  
peccati

prehendere non ualeamus: ita nec plene & ly-  
de capere aut exprimere possumus, quia si gra-  
tas atque enormitas omnis peccati mortalis.  
Heu quid audio. Quum enim inter peccata  
alia sit tanta diuersitas, ita ut unum sit alio  
si incomparabiliter maius & grauius: si tantum  
minimi peccati mortalis enormitas, quod de  
uicioribus uitijs, quibus & me contaminatum  
ignoro, est sentiendum. SE. Bene consideras. Quod  
modum enim una uirtus est dignior alia  
num peccatum est alio grauius. IV VE. In-  
atam disputationem prosequere. SENON.  
Frequenter contingit, ut id quod in seipso  
cognosci non ualet, ex suis cognoscatur  
bus: sic & cuiuslibet mortalis peccati in-  
lem grauitatem aliquam scire ualeamus.  
sideremus quod deus naturaliter pius & bonus  
non obstante omni sua benignitate & carita-  
tate ad genus humanum, pro unoquoque  
cato mortali aeternam damnationem & poenam  
omni tormento huius uitae acerbiorum, nunquam

Poenam da-  
ni et poe-  
nam sensus  
eternam in-  
fligi pro  
v. m. pe.

finiendam infligit: imo poenarum congerie  
aestimabiliter dolorosam, uidelicet poenam  
multiplam, & poenam sensus: ipsaque poena sensus  
vehementissimo frigore absque reductione  
medium miseri affliguntur damnati. Nunc

tum ipso infernali incendio gehennalique frigore cruciantur quantum ipsa mentis desolatione angustia desperatione pressura: dum iugiter pensant tanta eorum calamitatem perpetue duraturam: iam dæmonum quoque societas & horrendus aspectus pœnalissimus est damnatis. **IVV.** Metuenda et iugiter pensanda sunt ista, quod si pro quolibet mortali peccato quantumlibet paruo infligitur tanta punitio, quam intoleranda ac vehementissima erit eorum pœna qui grauioribus vitijs implicantur, imo multis mortalibus sordent criminibus, sed dic an etiam uenialia puniantur in inferis & quam diu. **SENIOR.** Deus iustus nullum malum quantumlibet modicum deserit impunitum. Nonne Christus in Euangelio **Matth. 12.** dixit, quod de omni verbo ocioso exigenda sit in die iudicij ratio. Quamuis autem peccato veniali non æterna, sed temporalis pœna debeat secundum sermone, in quantum coniunctum est culpæ mortali, & ratione status miserorum in inferno, in quo nulla est redemptio: dicunt Doctores communiter, quod etiam venialia in inferno æternaliter puniantur. **IVVENIS.** Grandem formidinem, & tremorem mihi ista incutunt: & ceteri insensati sunt qui ista non pensant, sed absque terrore & freno perpetrant mala. **Ecc's. 3.** **SENIOR.** Multæ & magnæ sunt peccantium stultitiæ. Prima est, quod pessimo & crudelissimo suo hosti deseruiunt: a quo tanto grauiora recipient, ac sustinebunt tormenta: quanto plus seruiert, & acquieuerint illi. **Peccantium stultitiæ xij.** Secunda, quia a summo & optimo suo amatore, a deo, auertunt se; & eius voluntati, præceptis, docu

documentis, consilijs renuunt consentire. Tertia, quia spiritualiter corda sua excæcant: iuxta quod scriptum est, Excæcauit eos malitia eorum. Quarta, quia letaliter vulnerant, imo occidunt animas suas: sicut in libro sapientiæ scriptum est, Homo per malitiam occidit animam suam. Et iterum.

**Sap. 2** Os quod mentitur, occidit animam. Quinta, quod seiplos diabolo incorporant, illa queant, tradunt & vendunt. Sexta, quoniam omnia præcedentia merita sua mortificant. Septima, quia omnia spirituales suas diuitias, scilicet gratiam, virtutes, & dona spiritus sancti amittunt. Octaua, quia spiritum sanctum, eiusque in habitationem præsumunt a cordibus suis excludunt, atque in eis diabolo tribuunt mansionem. Nona, quia scienter & sponte ad inferos gradiuntur. Decima, quoniam temporalia corpora sua præferunt suis nobilibus & immortalibus animabus: magisque amant & querunt temporalia quam æterna, præsentia quam futura, terrena quam cælestia, carnalia quam spiritualia ac diuina. Vndecima, quod dæmonum suggestionibus acquiescunt, & angelorum sancti inspirationibus inobedientes consistunt. Duodecima, quod matrem suam ecclesiam, ac bonos & iustos, spiritualesque patres suos, audire contempnunt.

**IV.** Incomparabiliter magnæ & inexcusabiles sunt istæ stultitiæ. Nunc de effectibus vitiorum quid adde. **SE.** Quemadmodum charitas vitiososque cæteræ faciunt hominem dei amicum, filium adoptiuum, seruum fidelem, æternæ vitæ heredem, membrum ac militem Christi, deo cooperum & vnitum: sic omne mortale peccatum facit hominem aduersarium dei, filium & membrum diaboli, dignum penis inferi.

Quid in  
aia effici  
ant mor  
talia pec  
cata,

fataliter mortuum, miserum, pauperem, cæcum,  
 et nudum: ita q̄ suæ salutis sit immemor, nec sua  
 aduertat pericula, nec ea quæ dei sunt sapiunt ei,  
 nec vitiorum suorum percipit læsiones: imo ad  
 ea, quæ suam concernunt salutem, insensibilis ex  
 istit. Venialia quoque peccata ad mortalia di- Quid ve  
 sponunt, charitatis feruorem diminuunt, spirita nialia ef  
 lem consolationem impediunt: a profectu terra ficiant  
 hunt spiritali, retardant a gloria, & magna pur-  
 gatorij merentur tormenta: mentis quoque inq̄-  
 nant puritatem, & eius cum deo familiaritatem  
 præpediunt, tempus infructuose expendunt. Id-  
 circo qui mortalia peccata cupit vitare, necesse  
 habet diligentiam adhibere, vt & venialia quo  
 ad eius fieri poterit, declinet: & quotidiana pecca-  
 ta deploret quotidie, atque in via virtutum pro-  
 ficiat: quia in ea non progredi neq̄ proficere, re-  
 gredi est & deficere. **IV.** Iam tanta mihi loquu-  
 tus es de enormitate peccati, de stultitijs peccato-  
 ris, de effectibus vitiorum, de supplicijs damna-  
 torum: vt saxo & ferro sit durior, qui ex his non  
 compungitur, nec terretur: nec vitia detestatur,  
 nec pœnitere & conuerti festinat. Ego itaq̄ con-  
 sideratione horum pœnitere & mox cōuerti pro-  
 pono, auxilianteq̄ deo dignos pœnitentiæ fru- Matth. 9.  
 ctus agere cupio: sed proh dolor adhuc terret me  
 arctitudo viæ salutis, difficultas virtutum, pœ-  
 nitentiæ labor pugna tentationum, & perseue-  
 rantia laboriosa vsque in finem. Ideo precor, vt  
 ad hæc arripienda me animes & confortes: me-  
 que mæstum, ac tremulum consoleris. **SE.** Liben-  
 ter quantum dominus dederit faciam.

Exhortatio, confortatio, & consolatio, ad  
 aggrediendum viriliter ac iucunde viā sa-  
 lutis

D. DION. CAR. DIA.  
lutis, pœnitentiam salutarem, cōuersionem  
perseuerantem.

Art. X.

SENIOR.

Cōsola-  
tio gr̃a p̃  
miorum.  
Matth. 11

CONsiderare debes in primis, o hō-  
nis, qđ dominus noster Iesus in  
angelio ait, Venite ad me omnes  
qui laboratis et onerati estis, & ego  
reficiam uos. Tollite iugum meum  
super uos, & discite a me, quia mitis sum & hu-  
milis corde: & inuenietis requiem animabus ue-  
stris. Iugum enim meum suaue est, et onus meum  
leue. Mox ergo, ut uiam pœnitentiæ ac salu-  
tatis cœperis introire, et laborem ac difficultatem  
seris in eadem: accede ad Christum, & ipse  
reficiet te. Quumque iugum pœceptoris ipsius  
te sumpseris, & mādāta eius exequi cœperis,  
uenies requiē animæ tuæ: & experieris quod  
iugum Christi, id est, lex euangelica, suaue est  
& prompte ac dulciter deo obediens seruus.  
IV. Quid est ad Christum accedere, & quomodo  
refici ab eo? SE. Ad Christum accedere, est  
pietatem charitatem et omnipotentiam con-  
fiteri: & ipsum confidenter humiliter ac perse-  
ueranter orare, ut dona gratiæ suæ dignetur  
re in ipso orante, & consolationem internam  
terdum conferre: & p̃sertim charitate acci-  
dere, atq; in omni tentatione & necessitate  
tiosè assistere, ac iuuare. Ad hunc spiritalem  
cessum hortatur Apost. dicens, Adeamus con-  
fidenter ad thronum gratiæ eius, ut misericordiam  
cōsequamur, & gratiam inueniamus in auxilio  
opportuno. Et Psalmista, Accedite, inquit, ad  
thronum & illuminamini; & facies uestræ non erubescant.

fundentur. Denique quam confidenter debemus orare, ipsemet Christus infallibilis veritas docet, dicendo: Petite & accipietis, quærite & inuenietis, pulsate et aperietur vobis. Omnis enim qui petit accipit, & qui quærit inuenit, & pulsanti aperietur. Atque, vt idem testatur, oportet semper orare, & non deficere. Oportet quoque deum maiestatis et sanctitatis immensæ vbiq; præsentem, ac omnia intuentem, cum grandi reuerentia et diligenti cordis custodia inuocare: nõ ex arida consuetudine, nec corde distracto, pigro ac tepido. Qui ergo sic inuocauerit deum, exaudietur certissime, et cõsolationes diuinas experietur frequenter: sicq; celeriter in charitate proficiet, et accendetur cor eius in deo: ita qd cum ingenti alacritate, spiritaliq; gaudio seruiet ei. Sicut hortatur propheta, Seruite dño in lætitia. Introite in conspectu eius in exultatione. Paul. quoq; Gaudete in domino semper. Verum ad hæc impetranda, & conseruanda, necesse est carnales & mundanas consolationes despiciere, ac vitare: & coram deo timorate, custodite, ac solícite ambulare: cogitando, ac venerando, assidue omnipotētis dei præsentiam. **IVVENIS.** Magna sunt hæc. Virtus tamen, vt puto, ex sua natura est ardua: estque difficile, ac laboriosum, actibus virtutum insistere. **SEN.** Melius intuere. Quid enim dulcius & quietius charitate, pietate, mansuetudine, patientia, sobrietate? Quid vero amarius ac pœnalius inuidia & rancore, crudelitate, indignatione, ira, impatientia, et gulositate. Virtus ergo ex sua natura suauius est, & actui suo habet delectationem annexam: idcirco menti bene dispositæ delectabile est virtutum actibus inhærere, &

Spirita

Mar. 7

Luc. 12

Psalm. 92

Phil. 4

Philosof

spiritualibus exercitijs occupari. Quid dulcius  
nimæ deuotæ ac feruidæ, q̄ deum laudare, psal-  
re, orare, contemplari, diligere, & ipsum brach-  
is charitatis intra se amorose cōstringere? Hinc  
Iacobus apostolus, assignans quædam remedia

Iacob. 5

prauæ tristitiæ expulsiua, dissetuit: Tristatur ab  
quis vestrum, oret æquo animo, & psallat. IV  
Vnde ergo oritur difficultas insistendi a studi-  
tutum in multis hominibus? SE. Dimissis peccatis

Difficul-  
tas bonæ  
operatiōis  
hinc fit

manēt adhuc in homine nouiter conuerso  
quæ peccatorum, id est, pronitas ad peccandum  
difficultas ad bene agendum, infirmitas resistendi  
di tentationibus ex pristina assuefactiōe iniqua.

Hæ autem reliquæ vitiorum paulatim tolluntur  
per exercitia bona, per assuefactionem ad meliora,  
per charitatis profectum, per diligentem exercita-  
tionem in omni virtute: sicque vitijs expulsi-  
patis cum suis reliquijs, & passionibus relictis,  
virtus dulcescit, atq; facillimum fit virtutibus  
actibus occupari, deo vniri, in ipso quiescere, &  
q̄ dei sunt ac salutis intēdere: imo sic mens in  
fectū totius boni honesti totaliter trāsformatur  
in deo firma ē: atq; ab eo q̄tidie copiosius locupletatur,  
lympidius illustratur, frequentius visitatur, &  
validius quoq; accenditur, & vberiores consolationes  
sortitur: ita vt cum viro sancto dicere possit

Psalm .91.

fit deo, Secundum multitudinem dolorum meorum  
in corde meo, consolationes tuæ lætificauerunt  
animam meam. Et cum Apostolo, Be-

2. Corin.

dictus deus, qui consolatur nos in omni tribulatione  
nostra. IV, Bona & consolatoria sunt hæc  
verba. SE. Si deus in isto exilio, in valle hachy-  
chymarum, in hoc pœnitentiæ loco, suos electos  
tam dulciter consolatur & tāta charismata pa-

farum largitur, quantam putas beatitudinem,  
 quam gloriosam & copiosam mercedem præpa-  
 ravit eis in cælis, in throno gloriæ suæ, in patria  
 beatorum? IV. De hoc audire te opto. SE. Spes  
 & consideratio præmij minuunt vim flagelli, et  
 difficultatem laboris alleuiant: si ergo perpen-  
 deris, quã inæstimabilem & exuberantissimam  
 atq; æternam mercedem, felicitatem & gloriam  
 præpauerit deus altissimus suis fidelibus seruis,  
 pro temporali eorum obsequio pro breui labore  
 pro modico cultu, maxime autem pro pia ac fer-  
 uenti eorum affectione ad deum: fateberis nihil  
 dignũ ad præmia illa cælestia te agere posse: nõ  
 terreat sed delectabit te pœnitentiæ labor, obse-  
 quiũ dei, & omnis aduersitas. Propter quod ait  
 Apostolus, Non sunt condignæ passiones huius  
 temporis ad futuram gloriam illam. Et rursus, Id  
 quod in præsentia est, momentaneum & leue tri-  
 tribulationis nostræ supra modũ in sublimitate  
 æternum gloriæ pondus operatur in nobis. Imo si  
 possemus quotidie millies mortem pati pro glo-  
 ria illa, & mille añis deo seruire pro fruitione illa  
 beatifica summi boni per vnum diem habẽda,  
 adhuc non esset condigna omnis hæc passio, &  
 vniuersa hæc seruitus, ad tantam mercedem &  
 gloriam: quæ consistit potissime in clara, imme-  
 diata, ac iucundissima visione diuinæ essentiæ:  
 atque in plenissima ac suauissima fruitione bo-  
 nitatis æternæ, ac infinitæ. Quam incomparabi-  
 liter putas esse iucundũ, summi & adorandi dei  
 vultum superpulcherrimum in seipso clarissime  
 intueri, eiusq; infinita dulcedine ad libitum frui,  
 quum ipse gloriosissimus deus sit vniuersis & sin-  
 gulis creaturis prorsus infinite pulchrior melior,

Gregori<sup>o</sup>

Rom. 8.

2. Cor. 4

Augusti.

Gl'a b'õ  
 rũ in qui  
 bus potif  
 simũ con  
 sistat.

S ama

Amabilior, dulcior, perfectior, atq; felicitior, De  
de conspicere, qualiter natura nostra ab vni-  
nito Dei filio sit in vnitatem personæ assumpta,  
gratiosissime decorata, & gloriosissime exalta-  
ta. Videre insuper electissimam & præclarissi-  
mam dei genitricem ac virginem, omnescq; ordi-  
nes angelorum, ac ciuium supernorum. IV. Tan-  
tæ mercedis & gloriæ consideratio, tam immen-  
sa & nunquam finenda felicitas, omnem tempo-  
rem pigritiæ, omnem horrorem laboris, omnem  
diuino merito debent excludere: a lacritarem inge-  
rere, charitatem accendere, & ad indefinentem  
excitare profectum virtutum. SE. Quamuis hoc  
ita est, potius tamen debemus deo seruire et  
diligere propter puram ac infinitam bonitatis  
honorabilitatem, & sanctitatem ipsius: quâ  
micrum intuitu. IV. Ad hæc successiue pertingit  
tur. Veruntamen de cælesti felicitate, & gloria  
la, plus aliquid audire inardesco. SEN. Quid

1. Cor. 2 plus dicere possum? Apostolus dixit, quod  
lus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor homi-  
nis ascenderunt, quæ præparauit diligentibus.  
Cœlestis  
græ pul-  
chritudo  
Ecce tanta est charitas, liberalitas, dignatio  
ad suos electos: quod præparauit eis seipsum,  
sua gloriæ infinitæ sint participes & consortes,  
ipm possideant, intueantur, & gustent, sicuti est  
ipso: atq; quod ipse est per naturam, sint ipsi  
participationem & gratiam consummatam  
que plenissime transformentur ac felicissime  
sorbeantur in ipsum, & inauertibiliter ac  
naliter cum securitate perfecta stent inenti  
tui gloriæ eius, cum ardentissima charitate &  
perfluentissima iucunditate. Certe tanta est  
chritudo deitatis æternæ, tanta iucunditas

onis lucis diuinæ & increatæ, tanta dulcedo bea-  
tificæ fruitionis summæ ac præstantissimæ boni-  
tatis: vt quamuis non liceret manere in gloria il-  
la nisi horula vna, propter hoc tamen innume-  
rabiles anni seculi huius pleni delitijs merito con-  
temnerentur. Ibi incessabilis & infatigabilis laus  
creatoris: contentatio plena ita vt nil amplius  
appeti possit, summa concordia, inuolabilis a-  
mor, inuariabilis status, æterna securitas, iucun-  
dissima prorsus societas. **IV VENIS.** Satisfeci-  
sti desiderio meo, & nunc toto corde cum ingen-  
ti affectu ad pœnitentiam & conuersionem in-  
dilatam paratus sum: sed precor dignare me in-  
formare, qualiter inchoandum, prosequendum,  
& consummandum sit mihi.

Augusti.

Qualiter pœnitens, & conuerti volens, de-  
beat inchoare, prosequi & complere.

Art. XI.

SENIOR.

Sicut sanctus asserit Augustinus, ini-  
tium bonorum confessio est malorum. **Augusti.**  
In primis ergo debes in secreto et q-  
eto loco vitam tuam præteritam di-  
ligenter discutere, peccata tua quan-  
tum poteris omnia ad memoriã re-  
uocare, atque de eis intra te cordialiter ac vehe-  
menter dolere: sicque ad confessionem procede-  
re, & ea distincte ac dolorose cum pleno emenda-  
tionis proposito confiteri: & quicquid tibi pro sa-  
tisfactione a confessore iniungitur, deuote & in-  
stata salutis humiliter adimplere, & a reciduo in-  
cessanter cauere. Deinde quum dicat Saluator  
Matthæi decimo nono, Si vis ad vitam intrare,  
serua mandata: oportet te præcepta DEI atque

Instruitur  
in hoc ca-  
pite con-  
uerti desi-  
deras de  
ordina'o  
processu.

S ij Eccle

**Præcepta** ecclesie omnia obseruare, quantum ad tuum  
 dei & Eccl<sup>e</sup> ritinet statum: quia vt ait Apostolus Iacob, si quis  
 cle. obser totam legem impleuerit offendat aut in vno, si  
 uanda eēt ctus est omnium reus. Debes ergo deum super o  
**Matth. 22** mnia toto corde diligere, et teipsum ac omnia tua,  
 et cuncta quæ agis cogitas appetis aut loqueris,  
 ad dei honorem & gloriam, & ad diuini amoris  
**Eccle. 7.** ordinare profectum. Quatuor nouissima tua iug  
 ter in memoria habe. Totam conuersationem tu  
 am in timore dei initiali ac filiali, & in profun  
 da ac stabili funda humilitate. Corā proximis  
 exemplariter viue. Ad resistendum tērationibus  
**Deute. 32** semper esto paratus, In dubijs quære a sapien  
 tibus ac discretis consilium & doctrinam. Quæ  
 die antequam eas dormitum, examina temere  
 ipsum qualiter diem exepēderis, quid mali in ea  
 commiseris, quid boni omiseris: & sic de omnibus  
 tuis peccatis quædianisq; culpis dole, ingemito,  
 plora, veniam pete, emendationem proponere,  
 suo tempore confiteri intende. In lecto decere  
 pudice te habe, mox quando euigilas cor tuum  
 ua ad deum orando, ac salubria meditando.  
**Matth. 6** dum surgis, primum quære regnum dei & iustitiam  
 eius, ac diē fructuose expende. In cibo, potu,  
 somno, ac vestitu moderamen obserua: pationem  
 domini nostri Iesu Christi quotidie diligenter  
 recogita. Motus animi ac passiones tunc a  
 rege, proximis esto benignus, affabilis, charit  
 tiuus. Pauperibus liberalis, imo ad omnia opera  
**Ecc. 16. 17.** misericordie tā corporalia q̄ spiritalia propositus  
**Matth. 5.** intentus, linguam refrena. In exterioribus occu  
 pationibus mentem multotiens ad deum erige,  
 discretionem in cunctis obserua, presentiam dei  
 assidue pensa. Iusticiam dilige, esto syncerus, et  
 callidus.

calliditate duplicitate simulatione exclusis, maioribus esto subiectus. Nemini ququam debeas, Rom. 13, nisi ut diligas omnes. In his & consimilibus te exerce, profice, persevera. IV. Saluberrimæ profus doctrinæ, quibus deo præstante obtemperare conabor. Et nunc o senior venerande, o pater dilecte, ex totis præcordiis gratias tibi ago, me totum tibi exhibeo ac rependo. SENI. Conversioni & gratitudini tuæ toto corde congratulor, de tuo profectu in domino lætor. Præstet nobis altissimus taliter conversari in seculo isto, ut vitæ huius completo curriculo congregemur, & beatificemur simul in cælo, in creatore et salvatore nostro: qui est super omnia deus sublimis & benedictus, Amen.

FINIS.